ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-511

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

12 апреля 2002 года г. Москва

Судья Верховного С)да РФ Ю.Д.Редченко, ознакомившись с заявлением
Некоммерческого партнерства «Национальная ассоциация негосударственных
пенсионных фондов» о признании незаконными раздела 17 «Инструкции по
заполнению декларации по налогу на прибыль организаций», утвержденной
приказом Министерства РФ по налогам и сборам от 29 декабря 2001 года № БГ-
3-02/585 и листа 11 Декларации по налогу на прибыль организаций «Доходы,
расходы и налогооблагаемая база, полученная негосударственным пенсионным
фондом от размещения пенсионных резервов», утвержденной приказом
Министерства РФ по налогам и сборам от 7 декабря 2001 года № БГ-3-02/542,

У С Т А Н О В И Л :

Некоммерческое партнерство «Национальная ассоциация
негосударственных пенсионных фондов» обратилось в Верховный Суд РФ с
вышеуказанным требованием.

В соответствии с п.1 ст. 129 ГПК РСФСР судья отказывает в принятии
заявления, если оно не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке
гражданского судопроизводства.

Как следует из содержания заявления, заявителем оспариваются
нормативные акты Министерства РФ по налогам и сборам.

Согласно п.2 ст. 138 Налогового кодекса РФ такого рода требования
организаций подлежат рассмотрению арбитражным судом, куда заявитель не
лишен возможности обратиться.

2

В связи с этим требование Некоммерческого партнерства «Национальная
ассоциация негосударственных пенсионных фондов» не подлежит
рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства и не может быть
принято к рассмотрению Верховного Суда РФ по первой инстанции.

На основании изложенного и руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР,

О П Р Е Д Е Л И Л :

Некоммерческому партнерству «Национальная ассоциация
негосударственных пенсионных фондов» в принятии заявления к рассмотрению
Верховного Суда РФ по первой инстанции отказать в связи с тем, что оно не
подлежит рассмотрению и разрешению в порядке гражданского
судопроизводства.

Возвратить заявителю уплаченную им госпошлину в размере 1000 р\б
согласно квитанции от 10.04.2002.

Настоящее определение может быть обжаловано в Кассационную
коллегию Верховного Суда Российской Федерации в течение 10 дней.

Судья Верховного Суда

Российской Федерации

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ

^ % 4 ^ <&с
Ю.Д.Редченко

САВЧЕНКО Д.В.